
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 2

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 264 del 08/04/2025

Oggetto: Misura 1.4.4. Estensione dell'utilizzo dell'Anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo stato civile 
digitale (ANSC) Comuni. Accertamento importo € 14.030,00. CUP F51F24007620006. Decreto n.138-
2/2024.

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamato il Decreto Sindacale n. 4 dell'8/01/2025 con il quale è stato confermato alla scrivente l’incarico di dirigente e 
la responsabilità dell’Area 1 - Servizi alla Persona del Comune di Maddaloni, dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2025, a 
seguito dell'immissione, nei ruoli comunali, a decorrere dal 16/02/2023; 

Viste la Delibera di C. C. n. 26 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per gli anni 2025/2027; 
la Delibera di C. C. n. 21 del 20/03//2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli anni 2025-2026-2027; 
la Delibera di G. C. n. 38 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato il PEG per gli anni 2025-2026-2027; 

Considerato che con Deliberazione di Giunta n.85/2022 è stata approvata la partecipazione di questo Comune ai bandi 
PNRR relativi alla transizione digitale disponibili sulla piattaforma PaDigitale2026; 

che a seguito della partecipazione sulla piattaforma dedicata all’avviso Pubblico PNRR-DIP-TRANSIZIONE DIGITALE - CS-
6288, bandito dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale Speciale; 

che è stato trasmesso il Decreto del Capo Dipartimento per la transizione digitale n. 138-2/2024 - PNRR contenente 
l’elenco delle istanze ammesse, tra cui figura questo Comune di Maddaloni, per un importo complessivo di € 14.030,00; 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 2

Considerato che i termini del bando sono di 90 giorni tempo per l'affidamento del progetto, pena la decadenza dal 
finanziamento, e, pertanto, è necessario procedere con le attività previste per la successiva richiesta di erogazione del 
contributo ad obiettivi raggiunti; 

Considerato che per la realizzazione delle attività previste dal bando è disponibile il capitolo di Entrata 39003 Avviso 
Misura 1.4.4, Estensione dell'utilizzo dell'Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) - Adesione allo stato cvivile digitale (ANSC) 
Comuni, di cui contrapposto al capitolo di Spesa 39003 - CUP F51F24007620006;
 
Vista la FAQ Arconet 48 del MEF cita che " ... gli enti possono accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della 
formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 
dell'Amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti (art. 15, comma 4 DL n. 77 del 2021). 
Pertanto, a seguito dei decreti ministeriali di assegnazione delle risorse gli Enti possono procedere all’accertamento delle 
entrate nel rispetto dei principi della competenza finanziaria potenziata, al fine di consentire, a seguito del 
perfezionamento delle obbligazioni di spesa, la registrazione degli impegni con imputazione agli esercizi previsti nel 
cronoprogramma “ 

Ritenuto dover procedere all’accertamento contabile dell’entrata per complessivi € 14.030,00 relativa al contributo 
assegnato, al fine di procedere con le attività necessarie al completamento del progetto, secondo le linee guida del 
bando, nonchè di prenotare l'impegno di spesa di € 14.030,00 sul capitolo di spesa contrapposto 288.02, il cui impegno, 
entro 90 giorni, verrà assunto a seguito dell'affidamento del progetto ad un operatore economico qualificato; 

Visti
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.m.i.i.; 
il D. Lgs. 118/2011 e s.m.m.i.i.; l’art. 36, comma 2 , lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.m.i.i.; 
il D.lgs. 36/2023; lo Statuto Comunale; 
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
il Regolamento di contabilità vigente; 
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente; il Piano per la prevenzione della Corruzione; 
le Linee Guida n.3 ANAC; 
il decreto del Capo Dipartimento n.138-2/2024 PNRR;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ; 

          DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati, 

1) Di accertare in entrata, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di complessivi € 14.030,00 al capitolo 
di Entrata 39003, contrapposto al capitolo di Spesa 288.02, relativamente a "Misura 1.4.4 - Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 
2024)” CUP F51F24007620006. 

2) Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all'impegno della spesa una volta individuato 
l'operatore economico cui affidare il progetto de quo.

3) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi per la pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Ente, nonchè 
agli adempimenti in materia di trasparenza.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


